
Ufficio Affari Generali 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb   

 

Prot. del 2 gennaio 2014, n. 19 

                   

IL RETTORE 

 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 aprile 1999, n. 224 “Regolamento in materia di 

dottorato di ricerca”; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711 

e successive modifiche; 

VISTO: il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2013, n. 94 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO il Regolamento di Ateneo sul dottorato di ricerca, emanato con Decreto 

Rettorale 20 maggio 2013, n. 17483, e successive modifiche; 

PRESO ATTO delle esigenze rappresentate dai coordinatori dei corsi e dai dottorandi iscritti e 

delle esigenze di adeguare alcune norme del regolamento alle disposizioni 

dello Statuto; 

VISTA la delibera del 28 novembre 2013, con al quale la Commissione II “Ricerca e 

internazionalizzazione”ha espresso il proprio parere sulla proposta di modifica; 

VISTO la delibera n. 24 del 11 dicembre 2013 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso parere favorevole in merito;  

VISTA la delibera n. 39 del 18 dicembre 2013 con la quale il Senato Accademico ha 

approvato le modifiche al regolamento di Ateneo sul Dottorato di ricerca; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono apportate le modifiche al Regolamento di Ateneo sul dottorato di ricerca, emanato con 

Decreto Rettorale 20 maggio 2013, n. 17483 e successive modifiche, così come di seguito riportato: 

 all’articolo 4, comma 2 lettera e, è eliminata la seguente dicitura “e per quanto non 

previsto dal presente punto”; 

 all’articolo 4, comma 3 lettera d, è eliminata la seguente dicitura “una sola volta 

consecutivamente”; 

 all’articolo 8, comma 3, dopo la dicitura “ospitato” è inserita la seguente dicitura “o, in 

caso di impossibilità oggettiva a produrre tale documentazione, di dichiarazione del 

tutor del dottorando, nella quale”; 

 all’articolo 9, comma 2, è sostituita la dicitura “la data di immatricolazione” con la 

dicitura “il 31 ottobre”; 

 all’articolo 9, comma 13 dopo la dicitura “strutture pubbliche e private di ricerca anche 

straniere” è inserita la seguente dicitura “ o di particolare competenza documentata 

sugli ambiti disciplinari del percorso formativo”; 

 all’articolo 11 è inserito un nuovo comma “ 13. Sono definite specifiche linee guida per i 

dottorandi iscritti a corsi di dottorato istituiti in convenzione con altri atenei.” 



Articolo 2 

 

1. Le modifiche di cui all’articolo 1 del presente decreto entrano in vigore il giorno successivo alla 

sua emanazione e sono pubblicate su www.unipi.it. 

 

 

  IL RETTORE 

Prof. M. Augello 

http://www.unipi.it/

